江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2011〕145号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于做好
农村小额人身保险试点工作的通知

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：

2010年12月，中国保监会批复同意在江苏开展农村小额人身保险试点。为切实做好此项工作，根据《中国保监会关于印发〈农村小额人身保险试点方案〉的通知》（保监发〔2008〕47号，以下简称《试点方案》）精神，现就有关事项通知如下：
一、高度重视，充分认识农村小额人身保险试点工作的重要意义

农村小额人身保险是指根据《试点方案》获得中国保监会批复，同意在农村地区销售的特定人身保险产品，主要服务于农村中低收入人群，具有保费低廉、保障适度、核赔简便等特征。发展农村小额人身保险，是贯彻落实科学发展观的具体举措，有利于提高广大农民群众保险保障水平，有利于防范和化解农民在生产生活中的风险。江苏虽地处沿海发达地区，农村经济发展、农民收入整体水平高于全国，但农民家庭抵御风险的能力仍然不强，农民因家人患病、死亡导致生活困难的现象时有发生。在江苏地区试点开办农村小额人身保险业务，可以为中低收入农民提供疾病、死亡和残疾等特定风险的保险保障服务，切实提升我省农民家庭抵御风险的能力。

二、精心组织，积极推动我省农村小额人身保险试点工作

（一）资格准入。各人寿保险公司在取得中国保监会的批准后，方可在我省范围内开展农村小额人身保险试点工作，并享受放宽销售资格、减免监管费等优惠政策措施。

（二）制定方案。取得试点资格的人寿保险公司（以下简称试点公司）应认真按照《试点方案》，制定详细工作方案，并报江苏保监局备案。工作方案应包括试点工作组织领导体系、拟试点的保险产品、拟采取的业务模式，以及宣传、承保、理赔、风险管控等管理服务措施。

（三）周密安排。试点公司应从扩大农村地区保险覆盖面、提升广大农民群众保障能力的高度出发，开展农村小额人身保险试点工作。试点公司主要负责人牵头组织相关工作，科学制定试点计划、设定试点目标；开发适合我省农民需求的农村小额人身保险产品；加强农村保险服务网点建设，提高农村保险从业人员素质与服务质量；采用广大农民群众喜闻乐见的形式，做好宣传发动工作，重点宣传农村小额人身保险的功能作用、保险责任、投保理赔方式等内容。

（四）稳步推进。试点公司应根据自身实际，按照可持续发展原则，首先选择分支机构实力强、群众基础好的地区进行试点，在总结经验基础上，不断完善工作机制，稳步推广。

三、防范风险，确保农村小额人身保险试点工作健康发展

试点公司要充分评估其分支机构业务管理和风险管控能力，能力不足的分支机构不得开办农村小额人身保险。严格遵守投保自愿原则，不得强制农民投保。及时向保监部门报告经办农村小额人身保险过程中存在的问题和建议。

保监部门为试点公司开展农村小额人身保险试点工作开辟“绿色通道”，对农村小额人身保险销售人员实行备案管理，并定期开展试点业务分析和经验交流，严肃查处试点过程中的违法违规行为。

二○一一年十月九日

主题词：金融　保险  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2011年10月13日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215